
 Pag. 1 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELAZIONE
GEOLOGICA, DIREZIONE LAVORI, COORD. SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, ECC. RELATIVA AI LAVORI DI
PROLUNGAMENTO DELLA STRADA A VALLE DI VIA I MAGGIO
APPROVAZIONE MODALITA' DI SCELTA DELLOPERATORE
ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 334   del 11-12-2020

Reg. Gen. N. 907   del 14-12-2020

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  undici del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 86 del 10-12-2020, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Fabio Barbagallo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 7

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Ing. Giuseppe De Luca

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 7

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 86 del 10-12-2020

Oggetto:

INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELAZIONE
GEOLOGICA, DIREZIONE LAVORI, COORD. SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, ECC. RELATIVA AI LAVORI DI
PROLUNGAMENTO DELLA STRADA A VALLE DI VIA I MAGGIO
APPROVAZIONE MODALITA' DI SCELTA DELLOPERATORE
ECONOMICO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali del 07.12.2020 è stato approvato l’elenco definitivo delle istanze di accesso ammesse ai
benefici del “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in
sicurezza di cui all’art. 1, comma 51 bis della Legge n. 160 del 27.12.2019, introdotto dal Decreto Legge
14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni della Legge 13 ottobre 2020, n. 126”, in cui questo
comune risulta inserito per l’intervento in oggetto;
Visto il comma 1 dell’art. 3 del suddetto Decreto con cui viene assegnato il termine di mesi tre (6
marzo 2021) decorrenti dalla data di emenazione del Decreto per affidare il servizio di progettazione
finanziato;
Visto che l’intervento in oggetto risulta regolarmente inserito nel programma triennale delle opere
pubbliche 2020-2022, adottati con la deliberazione di Consiglio Comunale n° 52 del 27.12.2019;
Visto il comma 1 dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” di seguito riportato “Al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto
di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il
termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al
comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 Pag. 5 di 7

contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile
unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione
dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla
stazione appaltante e opera di diritto”.
Preso atto dell’urgenza di iniziare e definire immediatamente la procedura di affidamento del servizio
di che trattasi;
Che occorre provvedere immediatamente avviare il procedimento di selezione degli operatori
economici;
Visto l’art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” e art. 95, comma 3, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che disciplinano l’affidamento del servizio in
oggetto;
Visto l'art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il Ministero dell'Economia e delle
Finanze mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico quale strumento prioritario
per l'acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, consentendo di snellire le procedure di
acquisto e ridurne tempi e costi
Ritenuto dovere provvedere alla adozione di specifica determina a contrarre ai sensi dell’art. 3 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio utilizzando il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
secondo l'art. 95, comma 3 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Vista la nota prot. n° 23337 del 10.12.2020 con la quale è stato chiesto al Responsabile del Settore
Contabile di inserire nel bilancio 2020 le somme finanziate del servizio in oggetto;
Visto l’avviso esplorativo allegato alla presente;
Vista la legge regionale 12 del 12/07/2011 e successiva n° 08/2016;
Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n° 50 e s.m.i.;
Visto il DPR 207 del 05/10/2010 per come applicato in Sicilia dalla L.R. 12/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Riconosciuta la propria competenza

PROPONE
Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di Dare Atto che l’importo del servizio da affidare ammonta ad € 209.962,17 (euro
Duecentonovemilanovecentosessantadue/17) oltre oneri di legge ed Iva non soggetti a ribasso d’asta;
Di Procedere ad effettuare un'indagine di mercato finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, n° 5 Operatori
Economici, abilitati sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione), cui
inviare una Richiesta di Offerta (RdO) finalizzata all'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 1
comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 Pag. 6 di 7

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” e art. 95, comma 3, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. dei servizi di ingegneria e architettura per la
progettazione esecutiva, relazione geologica, direzione lavori, coord. sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, ecc. relativa ai lavori di prolungamento della strada a valle di via I
Maggio;
Di Approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e la modulistica di
partecipazione necessari a dare avvio alla procedura suddetta allegato alla presente;
Di Dare Atto che la forma del contratto è pubblica da registrarsi all’Agenzia delle Entrate in modalità
elettronica;
Di Dare Atto che si procederà all’impegno delle somme occorrenti con successiva determinazione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Fabio Barbagallo

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 Pag. 7 di 7

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


